k *Coartabitur.* imò non ita omnino: vt. j. l. proximi. §. simili modo.

l *Abundet.* id est excellat.

m *Ta. Coaceruet.* completitur vtrique; vt ipsa sit inter eas media, secundum Ioan.

n *Quid enim.* bene dico

↑ Iste text. reputatur valde singularis: nec reperitur alibi, secundum Bart. hic.

Coiunge cum l. cum seruo. 63. de contra empt.

non tamen præstabitur ibi nisi pretium iustum. & hoc dicit supra, neque enim &c.

a *Ingratus*. al. ingratis, id est inuitè.

b *Propius est*. id est verius est. Accursius.

c *In partibus*. cum habuisti in eo fundo partem.

d *Atq; in toto*. ut quâdo nullâ partem in eo fundo habuisti. Acc.

Hominem.] *CASVS.*

Fideiussi p te ad præstandum hominem, puta Stichum, & solui: si agam cõtra te mandati, quæritur an consequar æstimationem, cõsiderato tẽpore quo solutus fuerit? Dicitur q sic, cõsiderato tempore quo solutus fuit. aliàs in stipulatione feruatur. nam si stipulatus sum certũ hominẽ, & is mortuus fuerit: quia præstatur æstimatio tẽporis quo agitur, nisi per stipulatorẽ steterit quo min⁹ solueret: & primo casu spectatur tempus etiam præcedens: secundo subsequens: quia neutri debet eorum frustratio prodesse. Viuius.

e *Hominem certum*. puta Stichum. Idem si incertum: puta in genere, dummodò quò viliozem poterit, dederit: vt infra eo. l. si fideiussorem. Accur.

f *Debet*. hoc ideo, quia ab eo tẽpore videtur fuisse in mora. pone enim in fideiussione dictũ esse à fideiussore, vt statim cum ipse soluerit, velit debitorem sibi soluere. si dicas, ergo non differt stipulatio à mādato? Respon. verum est, nisi in stipulatione mora præcesserit litis contesta. quia utrobique soluerit tempore moræ. aliàs contra: vt hĩc subiicit. sed secũdũ hoc nõ esset differentia, cũ utrobique ex mora demum. vnde etiam hĩc non dicitur vt reus statim cũ fideiussor soluerit teneatur: quia agitur ad interessẽ. & est alia differẽtia: quia in stipulatione species debetur: in mādato quãuis speciẽ soluerim, in aliud tamen obligauim reum principalẽ, id est in æstimationem, secundum Ir. pro quo est. s. eo. l. si procuratorem. §. mandati. & ideo interitu speciẽ nõ liberatur reus: quia etiam deperdita re nihilo minus verum est interessẽ fideiussoris: non autem verum est speciẽ deberi re deperdita: vt. s. de verborum obliga. l. si ex legati. sed Ioan. dixit, in mādato etiam hominem esse in obligatione. sed prima verior est. Accur.

g *Actio est*. vt hĩc, & j. eo. l. si is qui. §. fin. & j. de verborum obliga. l. quotiens. & s. fami. erciscun. l. si seruus. & s. commu. diu. sed postquam. & l. si Stichus.

h *Seruatur*. si mihi seruum certum promisisti, quẽ postea peto.

i *Quo agitur*. id est in quo fit lit. contest. vt. j. de noua. l. fundum Cornelianum. Accur.

In mandato de emendo rem communem cum pluribus, nisi tota redimatur, mandati actione non agitur si hoc est actum. secus si simpliciter est mandatum. Bar.

Quòd si fundum qui per partes venit, emendum tibi mandastem, sed ita, vt non aliter mandato tenear, quàm si totũ fundum emeris: si totum emere non potueris, in partibus emẽdis tibi negotium gesseris: siue habueris in eo fundo partem. siue non: & eueniet, vt is cui tale mādatum datum est, periculo suo interim partes emat: & nisi totum emerit, ingratus **a** † eas retineat. Propius est, **b** vt cum huiusmodi incommodis mandatum suscipi possit: præstarique officium & in partibus **c** emendis, perinde atque in toto, **d** debet ab eo qui tale mandatum sua sponte suscepit. Quòd si mandastem tibi vt fundum mihi emeris, non addito eo, vt non aliter mandato tenear, quàm si totum emeris, & tu partem vel quasdam partes eius emeris, tum habebimus sine dubio inuicem mandati actionem: quamuis reliquas partes emere non potuisses.

Quando æstimatio debetur iure obligationis, tempus contracte obligationis inspicitur: sed si debetur officio iudicis, inspicitur tempus moræ. Bar.

xxxvii. AFRICANVS libro octauo Quæstionum.

Hominem certum **e** pro te dari fideiussi, & solui. Cum mādati agatur: æstimatio eius ad id potius tempus, quo solutus sit, non quo agatur, referri debet. **f** Et ideo etiam si mortuus fuerit, nihilo minus utilis ea actio est. **g** Aliter in stipulatione seruatur. **h** nam tunc id tempus spectatur, quo agitur: **i** nisi fortè aut per promissorem steterit quò minus sua die solueret: aut per credito-

k *Acciperet*. posterior mora nocet: vt hĩc, & j. de pericu. & cõmo. rei vendi. illud. etiam post litem contestatam. Accur.

Lucius.] *CASVS.* Quidam qui vocabatur lucius, partem cuiusdam domus quam habebam secum communem, cuidam Publio Mæuio filio naturali commodauit obligadã, non animo donandi. decessit Publius relicta filia pupilla. tutores ei⁹ & Lucius acceperunt iudicẽ de mutuis petitionibus. quæritur an domus pars liberari debeat. Marcellus respõ. an & quando liberari debeat, cõsiderabit iudex ex persona debitoris, & ex eo quod actũ fuit inter cõtrahentes, & aliis qui in litera cõtinentur. Et est earum specierũ iudicialis quæstio, quẽ consuevit frequẽtissimè agitari, nõ tamẽ similis priori, si fideiussor antequã soluat, possit agere mādati, vt liberetur ab obligatione. Et respond. q sic. neque enim debet expectare vt semper soluat: maximè si diu stetit in obligatione: neque si nõ habeat paratã pecuniam, quam soluat, reum statim cõueniat. Viuius.

rem quò minus acciperet. **k** Et enim neutri eorum frustratio sua prodesse debet.

Qui obligauit pro alio pignus, vel se, potest agere antequam soluat, vt liberetur in casibus hĩc expressis. Bartolus.

xxxviii. MARCELLVS libro singulari Responsorum.

Lucius Titius Publio Mæuio filio naturali domum communem permisit **l** non donationis causa creditori filij obligare: postea Mæuio defuncto, relicta pupilla, tutores eius iudicem aduersus Titium acceperunt, & Titius, de mutuis petitionib⁹. Quæro, an domus pars, quam Titius obligandam filio suo accommodauit, arbitrato iudicis liberari debeat. Marcellus respondit, an, & quando debeat liberari, ex persona debitoris, **m** itẽmque ex eo quod inter cõtrahentes actum esset, ac tempore **n** quo res de qua quæreretur, obligata fuisset, iudicem æstimaturum. Est enim earum specierum iudicialis quæstio, **o** per quam res expediatur: non absimilis illi, **p** quæ frequẽtissimè agitari solet, **q** an fideiussor & prius quàm soluat agere possit, vt liberetur. **r** Nec tamen semper expectandum est vt soluat, aut iudicio accepto condemnatur, **s** si diu in solutione reus cessabit, aut certè bona sua dissipabit: præsertim si domi pecuniam fideiussor non habebit, qua numerata creditori, mandati actione conueniat.

Per pactum potest quis se astringere ad casum fortuitum. Bar.

xxxix. NERATIUS libro septimo Membranarum.

ET Aristoni & Celso patri placuit, posse rem hac conditione deponi, mandatũque suscipi, vt res periculo **f** eius sit,

vt hĩc. Secũdus, si diu stetit in obligatione: vt hĩc. Sed quantum tempus intelligitur diu? Respon. decennium: vt. j. qui & à qui. ma. l. si fideicommissa. §. Aristo. vel verius arbitrio iudicis: vt s. de iur. delibe. l. j. in fin. Tertius est, si obtulit & consignauit & deposuit: vt. j. eo. l. qui mutuã. §. fideiussor. Quartus, si hoc actũ est vt ad tẽpus teneatur: vt. s. ea. l. & C. e. l. si pro ea. Quintus, si cepit sua bona dissipare reus: vt hĩc. aliàs nõ, nisi soluat: vt. s. de conditione indebiti. l. indebitum. Accur.

ET Aristoni.] *CASVS.* Quæritur an depositum & mandatum ita contrahi possint, vt res sit periculo depositarij & mandatarij? Dicitur quòd, sic. & hoc placuit Aristoni & Celso patri. Viuius.

f *Periculo*. quod culpa etiam leuissima contingeret. sic enim &

mo donandi. decessit Publius relicta filia pupilla. tutores ei⁹ & Lucius acceperunt iudicẽ de mutuis petitionibus. quæritur an domus pars liberari debeat. Marcellus respõ. an & quando liberari debeat, cõsiderabit iudex ex persona debitoris, & ex eo quod actũ fuit inter cõtrahentes, & aliis qui in litera cõtinentur. Et est earum specierũ iudicialis quæstio, quẽ consuevit frequẽtissimè agitari, nõ tamẽ similis priori, si fideiussor antequã soluat, possit agere mādati, vt liberetur ab obligatione. Et respond. q sic. neque enim debet expectare vt semper soluat: maximè si diu stetit in obligatione: neque si nõ habeat paratã pecuniam, quam soluat, reum statim cõueniat. Viuius.